7 Sexta clausula est, vt matrimonium inter se publicè, seruata forma Concilij Tridentini, contrahere valeant dispensati: quæ quidem clausula continet mandatum dispensandi; vnde non valet matrimonium, antequam Ordinarius dispense: facta autem dispensatione, possunt contrahere, iuxta formam Tridentini, id est, coram Parocho, & testibus, & præmissis denũtiationibus, his tamen ommissis, validum esset matrimonium, si cætera essentialia, aut substantialia ad sint. Sanchez *lib. 8. disp. 25. num. 10. & 20.*

8 Septima est, dummodo propter ipsa N. rapta non sit, per quam significatur nouum impedimentum, quando foemina rapta fuit ad finem contrahendi matrimonium cum ea, de quo Tridentinum *sess. 24. cap. 6.* & dixi *sup. cap. 8. dub. 17.* mens enim Papa est, non dispensare, quando huiusmodi raptus interuenisset, & non fuisset expressus in dispensatione.

9 Octaua est, prolem suscipiendam exinde legitimam nominando. Circa quam notandum, prolem suscipiendam post dispensationem, matrimonio inito, esse legitimam in vtroque foro, ac si dicta clausula non adderetur, quia habetur ex matrimonio contracto cum legitima dispensatione in vtroque foro. Quare intelligenda est de prole suscepta ante dispensationem: & quidem quando, nullo contracto matrimonio, fuit suscepta, legitimum tantùm quoad spiritualia in vtroque foro, nisi esset locis temporali Papæ iurisdictioni subiectis, & Papa exprimeret, se legitimare quoad temporalia etiam; quando verò ex matrimonio irrito suscepta legitimitur, si fuit contractum mala fide vtriusque, tantùm legitima erit quoad spiritualia in vtroque foro, nisi Papa dispenseret in matrimonij radice, secundum opinionem Sanchez, de qua *hoc cap. dub. 10. à num. 21.* aut esset in locis suæ iurisdictionis temporalis; Papa enim legitime quoad temporalia non potest, nisi in suis terris temporaliter sibi subiectis, vt latè Sanchez. At si alter tantùm fuit in mala fide, tunc erit proles legitima quoad omnia in vtroque foro, etiam si Papa non legitimeret; parens tamen, qui fuit in mala fide, non gaudebit iure parentis. Sanchez *lib. 8. disp. 15. num. 21.* vide *dub. 10. citat. à num. 21.* & Sanchez *lib. 8. disp. 7. & disp. 34. à num. 47. & lib. 3. disp.*

42. 43. & 44. quibus in locis agit de legitimatio-  
ne illegitimorum.

10 Non in dispensationibus cōcessis sine cau-  
sa additur: *1 si ex certis rationabilibus causis, eorum  
mutuo uouentibus, cupiunt inuicem maritali-  
ter copulari: unde tunc non oportet illas examina-  
re, quauis dicatur, discretioni tuæ mandamus, ut  
de pramissis te diligenter informes, quia hæc uerba  
referuntur ad impedimentum, quod allegatur, su-  
per quo est dispensandum, & non ad pramissas; sunt  
enim uerba hæc cōtenta in formula generali ex ity-  
lo notariorum, ideo quoad indagacionem causæ in  
hoc casu nullam obligationem inducunt: etenim  
quando uult Pontifex, causas verificari, eas in spe-  
cie narrat. Sanchez *sup. num. 24.**

11 Decima continet contrahentium qualita-  
tem, nempe dum allegant se nobiles, aut loci prin-  
cipaliores, quæ quidem qualitas, si allegatur ut  
causa ab ipsis contrahentibus, ut ijs uerbis, *asserentes  
se ex principalibus ciuitatis existere*, verificanda  
est tanquam causa dispensationibus: secus quando  
qualitas refertur merè narrando, & non ut causa;  
& quando dicitur per uerbum impersonale, ut *as-  
seritur*, tunc enim qualitas non censetur allata ut  
causa, ideo non est probanda; benè uerò per uer-  
bum non impersonale, ut *asseris, vel asserere, vel  
asserunt, vel ut ab ipsis asseritur*, tunc allegatur ut  
causa, ideo est probanda. Sanchez *lib. 8. disp. 35.  
num. 25.*

12 Sed quæres, ad quem pertineant expensæ  
dispensationis: de quæstione hac Sanchez *lib. 8.  
disp. 36.* Respondeo primò breuiter, si communi  
consensu impetretur, ad utrumque pertinent æqua-  
liter, etiamsi nihil actum sit de illis; est enim id  
in utriusque utilitatem, & tacite continentur  
in consensu dato: si uerò unius tantum volun-  
tate petatur, altero inscio, tunc ad illum tan-  
tum pertinebunt, qui propria uoluntate impetra-  
uit. Sanchez *sup. num. 3* & cum eo Filiuc. *tom. 1.  
tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 364.* Secundò, si ius-  
tè alter recedat ab spōsalibus, absque alterius culpa,  
debet nihilominus soluere suam partem: si uerò  
dolose contraxit, habens animum recedendi,  
etiam ob Religionem, tenetur ad soluendas omnes  
expensas; nam debet seruare alterum indemnem, eo  
quòd habuit talem animum. Tertiò, si alter dat cau-  
sam culpabilem, ut alter recedat, & quidem cum  
proprio damno, & dedecore, tenetur culpatus ad  
omnes expensas, ut si sponsa fornicata est, contra  
uerò si sponsus fornicaretur, quia hoc non esset  
dedecus sponsæ, sed tantum liberè recideret, & si  
iustè recedat illa, tantum soluet partem suam. Hinc  
infertur, uirum, qui uirginem uolauit, si postea  
ingrediatur Religionem, teneri ad expensas dispē-  
sationis iam factas, quando ingressus tribuendus est  
culpæ illius; quando culpa caret, tantum tenebitur  
ad suam partem: atque ita quando declaratio fuit  
iniuriōsa, nempe vi, aut precibus importunis æqui-  
ualentibus uolentiæ, tenebitur ad totas expensas,  
quia tunc non debet Religionem ingredi: secus  
quando, nulla data fide matrimonij, consentiens  
uirgo deflorata est, de qua re pluribus

Sanchez *lib. 8. disp. 35. à  
num. 8.*

## CAPVT XI.

### De debito coniugali.

*Dub. 1. An actus coniugalis sit licitus, &  
sub præcepto.*

1 **D**ico primò; communis Catholicorum sen-  
tentia est, actum coniugalem esse ex se lici-  
tum, & posse exerceri absque omni culpa: constat  
apertè ex illis uerbis Genes. 1. *Crescite, & multi-  
plicamini*, quibus Deus primis parentibus commē-  
dauit usum coniugalem: & ex eo quòd ad Hebr. 7.  
torus coniugatorum dicitur à D. Paulo *immacula-  
tus*. Probatur ratione, quia est usus matrimonij,  
quòd est res bona, utpote à Deo instituta, & præ-  
cepta; ergo etiam usus illius erit res bona, & lici-  
ta, aliàs matrimoniū esset illicitum. Quare si actus  
coniugalis uestiatur debitis circumstantijs, erit etiā  
meritorius; non tamen confertur in ipso gratia ex  
operato, quia non est Sacramentum, nec pars eius  
sed ex opere operantis; confertur autem, quando  
in ipso actu coniugali persciferetur matrimonium,  
quòd fuit inualidum defectu consensus requisiti,  
& reualidatur per copulam animo coniugali habi-  
tam, quando non est alius modus possibilis, iuxta  
dicta *cap. 4. dub. 4.* Nec huic conclusioni obstat  
primò, quòd inueniatur in eo actu quædam turpi-  
tudo, & immunditia, quia est tantum naturalis, &  
non moralis. Nec effrenata delectatio appetitus  
sensitiui, quia hæc non est culpa, sed tantum pena  
peccati originalis, modò tamen delectatio non ex-  
cedat limites rationis, ut infra. Nec tertiò, quòd  
priuè bono usus rationis, quòd postponitur in il-  
lo actu bono inferiori habendæ prolis, nam potest  
postponi leue detrimentum in bono potiori ob in-  
ferius, quòd sit maximi momenti, ut est bonum ge-  
nerationis. Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 2.  
num. 302.* uide plura apud Bellar. *lib. 1. de matrim.  
cap. 1.* & Sanchez *lib. 9. disp. 1.*

2 **D**ico secundò; redditionem debiti esse in  
præcepto respectu utriusque, siue expresse, siue ta-  
cite fiat ab altero petito: tunc coniuges tenentur  
ex iustitia sibi inuicem debitum coniugale reddere,  
quando alter petit tanquam debitum, & moderatè.  
Ita S. Thom. *add. quæst. 64. art. 1. q. 3.* commu-  
niter receptus; & expressit D. Paulus 1. ad Co-  
rinth. 7. *Vxori uir debitum reddat, & uxor uiro.*  
Ratio est, quia ex iustitia tenemur reddere unicui-  
que quòd suum est; at corpus uiri est uxoris, &  
corpus uxoris est uiri; ergo tenentur sibi inuicem  
ex iustitia debitum reddere; habent enim coniuges  
ius, & potestatem mutuam in corpus alterius. Di-  
xi, *siue expresse, &c.* nam nihil refert qualiter uo-  
luntas exprimat; sufficit namque, ut alter sciat  
alterum quoquo modo petere. Tunc autem uxor  
tacitè censetur petere, quando quibusdam signis  
percipit uir in ea uoluntatem petendi, & tamen  
præ pudore se abstinere, quòd sæpè contingere po-  
test ob uerecundiam, ut cum S. Thoma *supra Syl.  
uerb. debitum, quæst. 8. Nauar. cap. 16. num. 26* &  
alij, quòd non ita regulariter accidit in uiro, ideo-  
que

que licitum erit vxori expectare petitionem viri: at in casu, quod vxori euidenter contaret de timore viri ex pudore, teneretur etiam vxor reddere, vt docent citati. Idem dic, quando alter coniunx ex quibusdam signis cōiiceret in altero periculum incontinentiæ, tunc enim petere est moraliter reddere, vt cum S. Thoma, & alijs Sanchez *sup. disp. 2. num. 6.* Probabile tamen est, tunc talem redditionem non esse tam actum proprium iustitiæ, quàm charitatis. Filiucius *sup. num. 303. cum Soto in 4. dist. 32. quæst. vnicæ, art. 2.* Dixi etiam, quando petit tanquam debitum, quia si sic non petat, sed tantum beneuolè, & amicè, vt solemus alias res ab amicis petere, non animo obligadi; tunc enim est præcisæ obligatio reddendi. Dixi moderatè, quia vt benè Coninch *disp. 34. dub. 2. ex matrimonio non oritur obligatio ad importunam, & immoderatam redditionem; ideo excusatur non reddens, quando alter frequentius petit, quàm par sit; nam in omnibus seruandus est modus, modò tamen absit periculum incontinentiæ in petente, aut grauis morbi.*

3 Ex hac secunda conclusione sequitur, regulariter loquendo, teneri coniugem sub mortali alteri coniugi petendi copulam, reddere debitum, quia copula est res grauis: erit tamen veniale, quãdo etiam remisse petit, aut est nimis in petendo, aut quando non negatur absolutè, sed tantum differitur vt quando exigenti mane, redditur nocte, aut quando exigenti nocte redditur mane. Sanchez *lib. 9. disp. 2. num. 9. Hurtado disp. 10. diff. 11. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. 303. & 304. Villalobos 1. part. tract. 13. diff. 45. num. 45. & 6. Henriq. lib. 11. cap. 15. num. 7. & cum alijs Bonacina tom. 1. quæst. 4. de matrim. punct. 1. n. 1. vbi vers. Dixi, ait: hæc intelligenda esse, modò non sit periculum incontinentiæ, vel grauis morbi ob denegationem, vt latius infra. Hoc autè quod diximus, teneri sub mortali coniuges reddere sibi inuicem debitum, intelligendum esse, modò id moraliter facere possit; ad impossibile enim nemo tenetur. Hinc fit, non teneri virum vti calidis, vt fiat potens, nisi aliquando ex charitate, quando scilicet id facere potest absque villo suo incommodo, & aduerteret in vxore periculum incontinentiæ. Sanchez *lib. 9. disp. 3. num. 6. Villalobos sup. num. 7.**

4 Sequitur secundò, illum coniugem peccare mortaliter, qui se medijs illicitis reddit impotentem ad reddendum debitum, vt si se vir crebrò pollueret, vel fornicaretur, aduerteret se reddi notabiliter impotentem ad reddendum: colligitur ex S. Thoma *add. quæst. 64. art. 1. ad 3. & docent Sanchez sub. disp. 3. num. 3. Filiucius sup. num. 305. Coninch disp. 34. dub. 2. num. 18. & cum alijs Bonacina sup. num. 2.* Ratio est, quia facit contra obligationem contractus matrimonij, quo se obligauit ad reddendum debitum; eadem enim lege iustitiæ obligatur ad reddendum, & ad non reddendum semipotens medijs illicitis; nam primum est finis, hoc autem medium. Aduerte tamen, hunc non peccare, quando petitus non reddit, quia se impossibilicauit, alioquin semper esset in malo statu, sed quando se impotentem fecit, quia tunc voluntariè se subiecit illi impotentiae contra obligationem contractus matrimonij. Ita cum alijs Bonacina *vbi*

*sup.* Idem dic, si medijs alijs licitis, sed immoderate assumptis (secus si moderatis, & bona fide assumptis) vt vigilijs indifferetis, nimijs ieiunijs, &c. se notabiliter ad reddendum debitum reddidit. Ita citati. Hinc fit primò, virum sine cò sensu vxoris non posse vouere ieiunia, vigilijs, &c. nec è còtra vxor, quæ obtinet debito còiugali reddendo. Secundò, neutrum posse mutare habitum absque alterius consensu, vt assumere habitum tertij Oranensis S. Francisci, vel aliorum; nam v. docet Nauar. *cap. 22. num. 6.* generat horrorem, & nocet aliqua ratione obligationi reddendi debitum. Tertio, excusari à ieiunio Ecclesiæ còiugem, qui non potest aliter reddere debitum suæ vxori. Sanchez *sup. disp. 3. & alij*, quia obligatio iustitiæ, qua vir tenetur, præferenda est dicto præcepto. Quarto, vxorem excusari à ieiunio Ecclesiæ, si ieiunando redditur ita pallida, aut deformis, vt ob id nõ placeat viro, & ab eo minùs ametur, quàm par sit, quia defectus amoris viri erga vxorem, vt pote valde necessarij ad pacificè traducendam vitam, ideo cum hoc damno non tenetur ad obseruantiam huius præcepti Ecclesiastici. Ita Caiet. *verb. ieiunium. cap. 3. Filiucius sup. num. 306. Sanchez dict. disp. 3. num. 11. Hurtado loco cit. num. 52. & alij*: quod limita cum Filucio, modò verò ex ieiunio minuat amor sensibiliter. Quintò, excusaretur à ieiunio vxor, si inde notabiles discordiæ inter ipsos orientur. Nauar. *cap. 21. num. 19. Filiucius sup. & alij. & dixi in Decalogo lib. 3. cap. 7. dub. 7. num. 15.*

5 Sequitur tertio, coniuges teneri de iure naturæ, & diuino ad mutuam cohabitationem, & neutrum posse ab altero inuito diu abesse absque necessitate, v. g. longè peregrinando, quia id est pro longo tempore impotentem se constituere ad reddendum debitum, quod absque necessitate facere non potest, quia est contra ius alterius, vt deducitur ex *cap. 1. & 2. de coniug. leprosi. Dixi absque necessitate*, nam ea existète, potest vir à domo abesse, vt dixi in Decalogo *lib. 4. cap. 4. dub. 4. n. 6.* Tenentur autem coniuges non solum cohabitare in eadem domo, sed etiam in eadem mensa, & in eodem lecto, saltem vt in plurimum, nisi iusta causa excuset; ad id enim obligat natura ipsius còtractus: possunt tamen mutuo còsensu separari quoad torum, ex 1. Corinth. 7. ad tempus ex legitima causa, vt amore còtinentiæ, vel ne grauentur tam multa prole. Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 312.* Hinc fit, iudicem Ecclesiasticum posse censuris (vt fit in Diocesi Valentina) cogere ad cohabitandum, *cap. literas de restit. spol. Abb. ibi num. 290.* & cum alijs Sanchez *lib. 6. disp. 4. num. 6.* Id etiam potest secularis, quando non sit controuersia de valore matrimonij; est enim matrimonium contractus ciuilis. Couarr. *de matrim. part. 2. cap. 7. n. 3.* Sequitur etiam, vxorem teneri ad comitandum virum aliò mutantem domicilium, de quo diximus *sup. hoc lib. vide etiam Sanchez lib. 9. disp. 4. num. 13. & Villalobos part. 1. tract. 13. diff. 43. & Bonacina quæst. 4. de matrim. punct. 6. n. 20. 6.* De obligatione, qua tenetur vir alere vxorem, dixi in Decalogo *lib. 4. cap. 4. dub. 4. vbi etiam diximus, an vxor ex bonis dotalibus teneatur soluere debita à viro contracta ad alendam familiam. Vide ibi & Sanchez lib. 9. disp. 4. n. 20.*

& totam disputationem quintam, & Villalobos *sup. diff. 4.*

7 Dico tertio, petitionem regulariter non esse in præcepto: ideo coniuges per se non teneri perere debitum conjugale, quia nemo tenetur iure suo uti, sed potest illi cedere, *cap. ad Apostolicam de regul. Dixi, regulariter, & per se*, nam per accidens tenetur, ob periculum incontinentiæ in se, vel in alio, tunc scilicet, quando prudenter credit imminere alteri periculum incontinentiæ, quod petendo posset auertere, ut docent Sanchez *lib. 9. disp. 7.* Coninch *diff. 34. dub. 2.* & alij communiter. Ad id autem non tenetur ex iustitia erga alterum, ut contra Ledesma tenent Coninch, Sanchez *sup.* & Hurtado *disp. 10. diff. 11. num. 1.* quia matrimonium non obligat ad cogendum alterum, ut utatur matrimonio: tenetur vero ex castitate, non primario, sed secundo, quia hæc (sicut alia quæcumque virtus) obligat ad impediendum in alijs peccatum contra illam: & etiam ob eandem rationem tenetur secundo ex iustitia erga se ipsum, quando actus incontinentiæ, quem timet in alio, est contra iustitiam erga se ipsum.

*Dub. 2. Quo fine exercendus sit usus conjugalis, ut licite fiat.*

1 *Supra hoc lib. cap. 4. dub. 3. quest. 3.* dixi, quem finem intendere debeant contrahentes matrimonium, ut absque peccato contrahere possint: nunc ergo solum inquirimus, quem finem intendere debeant in ipso actu conjugali, ut licite fiat.

2 Dico primo, usus conjugalis factus ob proles generationem bonus est, ita communis, quia matrimonium ad hunc finem est institutum; ergo nullo modo peccat, qui eo fine utitur. Debet autem proles intendi ad ampliandum Dei cultum, siue intendatur actu, & expresse, siue habitu, & virtualiter; ad quod satis est, si à principio coniuges contraxerint in hunc finem, nec habent deinde contrariam intentionem. S. Thomas *in add. quest. 49. Syl. debitum. quest. 12.* & alij. Quare non esset satis intendere prolem, solum ut quis habeat successionem, sed ad vitandum peccatum veniale, debet referri modo dicto: non tamen est necesse, prolem formaliter, sed satis est, ut virtute intendatur, dum scilicet tanquam coniugum copulatur alteri coniugi absque alia contraria intentione. Sanchez *lib. 9. disp. 8. num. 4.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. 111.* & alij.

3 Dico secundo, actus conjugalis licitus, & bonus est, si fiat ad vitandam incontinentiam alterius coniugis, siue ad reddendum ei debitum. Conueniunt etiam in hoc Doctores, quia isti sunt fines proprii, & immediati ipsius usus conjugalis; tenetur enim coniuges ex iustitia ad mutuam redditionem debiti conjugalis.

4 Dico tertio, usus conjugalis ad vitandam propriam incontinentiam non est peccatum mortale, in quo conueniunt Doctores: erit autem peccatum veniale, quia non intenditur proprius finis, qui est proles generatio; quod limitant Sanchez *lib. 9. disp. 6.* & Filiucius *sup. num. 120.* quando ille potest alijs medijs incontinentiam vitare in se ipso, secus si alijs medijs non possit carnis tentationes

sedare. Probabile tamen est, absolute loquendo, talem usum nullam esse culpam, nec venialem, ut docent Nauart. *cap. 16. num. 32.* Coninch *diff. 34. num. 6.* Basilius *lib. 10. cap. 8.* & cum Rebello, & his Hurtado *disp. 10. diff. 2. num. 4.* & facit ea, quæ diximus de contrahente, intendendo solum remedium concupiscentiæ *supra hoc lib. cap. 4. dub. 3. quest. 3. concl. 2.* ubi diximus, esse valde probabile, hunc non peccare, nec venialiter: deduciturque ex Paulo 1. Corinth. 7. dum ait: *Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat: & dum subdit: Iterum, reuertimini in id ipsum, ne tentet vos propter incontinentiam: illa autem verba, hoc secundum indulgentiam dico, non significant, talem usum esse peccatum, sed tantum significat esse minorem perfectionem, quam abstinence à copula: sicut illa verba, *Et si suspexerit virgo, non peccabit; ego autem vobis parco, non significant reperiri culpam in nuptijs, cum immediate antea dixerit Apostolus, non reperiri peccatum, sed tantum innunt, in eis esse minorem perfectionem, quam in celibatu. Et confirmatur ratione, quia usus conjugalis, supposito peccato, ordinatur sua natura in remedium propriæ concupiscentiæ (ut ex se patet, & significat Paulus *ubi sup.*) quantum minus principaliter, quam in proles generationem; ergo in usu conjugali ob eum finem facta nulla est deordinatio. Vide Hurtado *ubi sup.***

5 Dico quarto, actus conjugalis exercitus ob solam delectationem carnalem capiendam intra fines matrimonij, non est peccatum mortale, ut omnes concedunt; putat tamen Sanchez *sup. disp. 11.* esse peccatum veniale, & cum eo Filiucius *loco cit. num. 322.* Villal. 1. *part. tract. 13. diff. 40. num. 3.* ex S. Thom. *10. 4. dist. 31. quest. 2. art. 3.* quia est peruersio debiti ordinis; actus enim conjugalis sua natura refertur ad prolem; & delectatio non debet esse finis operationis, sed honestas. Hurtado vero cum Basilio *ubi sup.* Almaino, & Maiore, existimat (& probabiliter quidem) dictam copulam esse immunem à culpa, adhuc veniali, quia delectatio, seu voluptas etiam est licita, sicut & actus ipse. Et potest confirmari, quia ut dixi in Decalogo *lib. 3. cap. 1. num. 7.* cum Ioan. Sanchez *in Select. disp. 2. num. 14.* probabile est, non esse peccatum veniale, edere, vel bibere absque necessitate ob solam voluptatem capiendam, si alias non noceat saluti, sicut nec est peccatum, odorari species aromaticas ob solam voluptatem capiendam, aut inspicere res pulchras; ergo, &c. Addit tamen, & bene, Hurtado: Nihilominus non carebit culpa veniali, si fiat ob capiendam nimiam delectationem, seu ex desiderio nimie delectationis, ut significat August. *de bono conjugali. cap. 6.* dum ait: *Coniugalis concubitus generandi causa non habet culpam, concupiscentia vero facienda venialem habet culpam: & in hoc sensu possunt intelligi Henriquez *lib. 1. de matrim. cap. 15. num. 4.* Ledesma *in sum. cap. 9. de matrim. concl. 6.* & alij asserentes, copulam conjugalem ob delectationem solam esse peccatum veniale, coniugem vero reddentem petenti ob delectationem, non peccare, quia reddit quod tenetur. Bonacina *quest. 4. de matrim. punct. 6. num. 7.* Dixi, *intra limites matrimonij*, nam si delectatio afferatur extra fines matrimonij, id est, ita accedit ad coniugem, taliter quod etiam accederet, ac si non esset sua*

vxor, sed alia extranea, conueniunt omnes tunc peccare mortaliter: sic peccat mortaliter, qui in actuali copula cum sua vxore delectatur, ac si esset cum alia muliere; vnde in confessione tenetur aperire statum illius, cum qua delectabatur, nam actus internus sumit speciem ab obiecto. Henriquez, Ledesma, & alij.

6 Dico quintò, si fiat solum ob bonum Sacramenti ad representandam scilicet vnionem Christi cum Ecclesia, esset peccatum veniale, quia bonum Sacramenti est suus extrinsecus, & non respicit vsum matrimonij, sed vinculum; bonum autem prolis est intrinsecum, & respicit vsum matrimonij; erit ergo contra rectum ordinem, vti sic matrimonio, & non ob prolem; si tamen non excludatur hic finis nullum erit peccatum, vti ob Sacramentum. Ita Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. n. 318. ex D. Tho. distinct. 31. q. 2. artic. 2.

7 Dico sextò, si vsus coniugalis referatur in finem malum mortalem, erit peccatum mortale, si in veniale, erit peccatum veniale. Ratio est, quia actus ad finem relatus, est talis, qualis est finis, cap. cum minister 23. quest. 5. Quid si in ipso actu expresse excludatur finis prolis, intendendo se nolle habere prolem. Respondeo, si tantum excludatur hic finis, & non fiat, aut sumatur aliquid ad prolem vitandam, & non concipiendam, non esse peccatum mortale, quia non est ex se malum desiderare non habere prolem, imò propter defectum diuitiarum potest esse licitum, vt docent Nauarr. Angel. & alij apud Sanchez lib. 9. disp. 8. num. 10. & cum his Filiuc. ideoque de communi consensu possunt abstinere à copula carnali, nisi alteri esset probabile, consortem fornicatum iri, nisi debitum petat, vt dixi hoc cap. Esset autem peccatum mortale, si sumeretur aliquid, quod obstatet conceptioni prolis, ita citati; impeditur enim illicite finis matrimonij.

8 Dico septimò, vsus coniugalis ob finem sanationis consequendæ, vel cõseruandæ, vel alleviationem naturæ, aut ob quemlibet finem honestum, quamuis illi extrinsecum, quando deficiunt alia media ad id consequendum, nullum est peccatum; quando verò alia media occurrunt, esset tantum peccatum veniale, quia esset quædam peruersio debiti ordinis, vt docent Sanchez disp. 10. Ledesma supra concl. 5. dub. 3. Henriquez dist. cap. 15. n. 5. Filiuc. supra num. 322 & alij: absolute autem nullum esse peccatum, docent Coninch, & Basil. & cum his Hurtado supra diff. 2. num. 6. quia, inquit, nulla est inordinatio, relicto proprio fine operis, assumere aliquid ad alium finem honestum, ad quæ habet proportionem: probabilior tamè, & rationi cõformior videtur prior sententia dicta limitatione.

*Dub. 3. Vtrum quando vnus coniunx illicite petit, possit alter reddere debitum.*

1 Dico primò, quando actus coniugalis, qui exigitur, est illicitus exigenti ratione alicuius circumstantiæ se tenentis immediatè ex parte ipsius actus, vt quando exigitur cum periculo abortus, aut publicè, tunc alter non potest reddere licite, quia tunc actus coniugalis, qui exigitur, est absolute, & ratione ipsius illicitus, ac

proinde erit illicitus exigenti, & reddenti, consequenter ille non poterit reddere, sicut nec alter petere. Ita citandi, & omnes communiter.

2 Dico secundo, quando actus coniugalis est illicitus exigenti, non ex se, sed ratione alicuius circumstantiæ se tenentis ex parte indigentis, vt si malo sine peccato, aut si sit ligatus voto castitatis, aut si sit adulter, aut si matrimonio inito contraxit affinitatem, vel cognationem spirituales cum altero coniuge, non peccat coniunx alter innocens reddendo. Sanchez lib. 9. disp. 6. Bonacin. tom. 1. quest. 4. de matrimon. punct. 3. num. 3. & alij, contra Basilium lib. 9. cap. 3. & Hurtado disp. 10. diff. 13. num. 58. Ratio est, quia innocens cum non commiserit delictum, ratione cuius sit priuatus iure petendi, & reddendi, poterit petere, vel reddere, si voluerit, argumento capituli transmissi, ex c. tua de eo qui cognouit consurg. Nec taliter reddens cooperatur peccato alterius illicite petentis, cum non suadeat, nec conlulat, vt petat, sed solum actui coniugali licito ex sua natura, ideo peccato alterius non formaliter, sed tantum materialiter cooperatur. Verum tamen est, teneri ex charitate coniugem innocentem, si commode possit, & absque periculo incontinentiæ, & indignatione alterius, negare debitum, & illum per correctionem fraternam diuertere; quæ quidem correctio rarò in fœmina obligat, vt bene Villalobos tom. 1. tractat. 12. diff. 47. num. 2. nam poterit vir aliquid mali de illa suspicari.

3 Difficultas tamen est, an in casu secundæ cõclusionis innocens delicti non solum possit petere, & reddere, sed etiam, an teneatur reddere illicite petenti. Respondeo, si solum petat illicite, & non iniuste, eo quòd ob tale impedimentum non amiserit ius petendi, alter non solum potest reddere, sed etiam tenetur ad id, vt si qui petit, habeat malum finem, aut sit voto castitatis obstrictus; nam hic quamuis illicite petat, non tamen iniuste petit, quia ob id non amisit ius petendi, & petitio solum est illicita ratione circumstantiæ personæ, ideo tenetur reddere. Secus autem si alter coniunx petat, non solum illicite, sed etiam iniuste, aut sine iure petendi, vt accidit, quando petens contraxit affinitatem cum altero coniuge, aut si adulteratus est, aut contraxit cum vxore cognationem spirituales; in his enim casibus cum petens sit priuatus iure petendi, vt infra cõstabit de singulis, alter non tenetur reddere, ideo negando debitum, nullam ei facit iniuriam, poterit tamen, si voluerit, reddere, imò, & petere, vt dictum est conclus. 2. Bonacin. supra num. 3. Villalob. loco citato, num. 2. 3. & 4. Filiuc. 1. tom. tract. 10. p. 1. c. 9. n. 300.

4 Ex dictis sequitur primò, coniugem posse petere, & reddere debitum suæ vxori, quam scit obstrictam esse voto castitatis, etiam si ipse consenserit in illius voto, modò non renuntiauerit iuri suo, quia vir per talem consensum non amisit ius petendi; ergo potest petere, & reddere, imò tenetur reddere, vt dictum est num. anteced. nam petens solum illicite petit ob circumstantiam personæ, & non iniuste. Bonac. supra num. 7.

5 Secundò sequitur, quando vterque coniunx est obstrictus voto castitatis, si alter petat, teneri alterum reddere. Sotus dist. 38. quest. 2. artic. 1. Reginald. lib. 31. num. 252. Sanchez lib. 9. disp. 37. num.

37. *num. 10.* & cum alijs Bonac. *sup. num. 8.* contra Nauarr. & alios. Ratio est, nam etsi illicite petat, ac per votum non amisit ius petendi, nec dominium corporis alterius, vt bene Coninch. *disp. 34. dub. 4. num. 31.* & alij; ergo petitus tenetur reddere, ne violet ius alterius, quamuis ipse simile votum habeat. Quod verum est, quamuis vterque emiserit votū castitatis de cōmuni consensu, modò tamen ipsi coniuges non intenderint remittere sibi obligationem reddendi debitum, tunc enim non poterit petitus reddere absque peccato, eo quòd alter ob remissionem factam non habet ius petendi. Henriq. *lib. 21. cap. 15* Lefius *lib. 2. cap. 40. de vo 10 dub. 10. num. 85.* Sanchez videndus *lib. 9. disput. 36. & 37.* & cum alijs Bonac. *sup. num. 8.*

6 Dico tertio, quando coniux petens peccat venialiter petendo, alter tenetur reddere, vt existimant Sanchez *lib. 9. disp. 6. num. 6.* & Filiuc. *sup. num. 108.* nam tunc actus non est simpliciter malus, sed tantum ex parte exigentis; & quia semper adest iusta causa excusans reddentem, qualis est, ne displiceat petenti, & ne oriantur lites, & discordiæ: placet tamen distinctio à Bonacin. adducta *supra n. 9.* videlicet, teneri reddere, si petens solum petit illicite ob circumstantiam personæ; secus tamen si ipse actus ex se sit illicitus, modo supra explicato: sic non tenetur reddere petenti modo indebito, nisi adest iusta causa, ob quam excusetur à petendo tali modo, de quo *infra dub. 5.*

7 Nota tamen, aliquando eum, qui non potest petere ob aliquod impedimentum, posse petere, quando ipsum petere, potius censetur reddere, quàm petere: sic vir, cui ob incestum, aut affinitatem est prohibitum petere, potest aliquando se offerre vxori ad vsum coniugalem, eo scilicet fine, vt non reddat ei onerosum matrimonium, nam hoc petèdigenus est, quoddam reddere: ideoque quoties cognoscit, vxorè velle petere, quod tamen non facit præ verecundia, poterit exigere, quia tunc illa tacite petit, & exigere, est reddere. Idem dic, si agnosceret in vxore periculum incontinentiæ: potest etiam impeditus, id alteri nuntiare, ne suam petitionem expectet. Item, si ambo coniuges promississent Deo, se non petituros debitum, possent tamen ambo copulari, quando quilibet agnosceret alium indigere, vt propter periculum incontinentiæ: ratio est, quia neuter vere petit, sed quodammodo reddit, cum neuter id faciat gratia sibi satisfaciendi, sed vt morem alteri gerat, & vitetur incontinentia. Cauendum tamen, ne intemperantia decipiat, & in dubio, potius est abstinendum, quia sic securus. Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 112. & 313.* & Syluest. *matrim. 7. quest. 5. ad 4.* Nauarr. *cap. 16. num. 31.* & Sanch. *lib. 9. disput. 7.* ita etiam Villalob. *sup. diff. 47. in fin.*

#### Dub. 4. An actus coniugalis ratione circumstantiæ temporis, aut loci fiat illicitus.

1 Dico primò, actus coniugalis tempore feriarum, id est, tempore quo prohibentur ab Ecclesia nuptiæ, & extra id tempus, ante benedictiones nuptiales habitus, secundum Sorum *in 4. dist. 28. quest. 1. artic. 2.* Henriq. *lib. 11. cap. 15.* & aliquos, est illicitus: verius tamen est non esse

illicitum, vt docent Nauarr. *cap. 22. num. 83.* Sanchez *lib. 3. disp. 12.* Basilius *lib. 10. cap. 4.* Hurtad. *disp. 10. diff. 3. num. 8.* Villalob. *1. part. tract. 13. diff. 41. num. 1.* & dixi *hoc lib. 6. 1. dub. 6.* Ratio est, quia id non est in iure prohibitum, & quamuis Tridentin. *sess. 24. de matrimen. cap. 1.* suadeat & hortetur, ne habeatur antedictas benedictiones, nullibi tamen prohibetur.

2 Dico secundo, actus coniugalis non est illicitus in diebus festis, etiam solemnissimis, quidquid Magister, & Durandus, & multò minus in diebus ieiunij, & supplicationum, seu rogationum. Ita Sanchez *lib. 9. disp. 12.* Coninch *disp. 34. dub. 9.* Basilius *lib. 10. cap. 9.* Hurtado *sup. num. 9.* cum S. Bonauent. Scoto, Ricardo, Villalob. *loco citato. num. 2.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 323.* Ratio est, quia nullo iure id prohibetur his diebus, & alioqui est actus in se bonus, ideo non est illicitus, quamuis non nihil habeat indecentiæ, quod solum inuouit Patres, cum dicunt, in eis diebus abstinendum esse ab actu coniugali, quod quidem est consilium, & non præceptum. Gloss. *capit. proposuisti. dist. 82.*

3 Dico tertio, actus coniugalis non est illicitus (quamuis non nihil habeat indecentiæ) in die communionis, tam ante eam, quam post eam, nam ratione sumptionis Eucharistiæ, nec ante illam, nec post illam est vili præceptum abstinendi à copula coniugali, sed tantum consilium, vt docent citati, & dixi *sup. lib. 4. cap. 5. dub. 5. num. 8.* vnde vxor non excusatur à redditione debiti, eo quòd eo die sit sumptura Eucharistiæ: an autem sit illicitum, communicare eo die, quo habita est copula coniugalis, dixi *loco citato*, & breuiter dico, si quis eodem die petat recto fine, vt causa prolis, vel ad vitandum periculum incontinentiæ, etsi consilium sit abstinere eo die à communionem, potest tamen relinqui suo iudicio, vt communicet, vel non, vt sibi videbitur, ex D. Greg. vt refertur *in cap. vir cum propria 22. quest. 4.* Quòd si accederet ad coniugem ex delectatione, & nimia carnis concupiscentia, regulariter esset culpa venialis, eo die accedere ad communionem, ob nimiam distractionem; ac si adest tunc iusta causa, nulla esset culpa, qualis esset magna solemnitas, vt dies Paschalis, Iubileus, aut specialis deuotio, vel aliqua nota: si verò quis petat post sumptionem eadem die, nulla etiam erit culpa, quamuis sit bonum consilium abstinere ob Eucharistiæ reuerentiam. Qui autem reddit, quamuis sit optimum consilium tunc eo die abstinere à communionem, tamen nulla erit culpa, si communicet, modò tamen non sit nimia mentis euagatio, & distractio. Quantum autem temporis debeat intercedere inter copulam, & Eucharistiæ, ne sit culpa saltem venialis, accedere ad Eucharistiæ, non potest definiri, nisi ex mera euagatione mentis, & hebetudine, quæ solet oriri ex huiusmodi copula; quamdiu enim illa perseuerat, est indecentia, ea cessante, cessat etiam indecentia. Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 9. n. 314.* & Sanch. *lib. 9. disp. 228.*

5 Dico quarto, actus coniugalis non est illicitus tempore excommunicationis, id est, quando alter coniux est excommunicatus, ideo possunt petere, & reddere; nam esto quòd Ecclesia permittit participationem mutuam inter coniuges, & cohabitationem, nam lex matrimonij excusat, vt DD.

in materia excommunicationis, censetur etiam permittere actum coniugij, unde et si uterque excommunicatus sit, poterunt inuicem petere. Excipe tamen, nisi excommunicatio lata esset in causa matrimonij, de cuius valore lis penderet. Item, quando vxor vellet esse particeps criminis, ob quod vir excommunicatus est. Filiuc. *sup. n. 325.* vide Sanchez *lib. 8. disp. 22. q. 1. c. 3.*

6 Dico sextò, actus coniugalis tempore menstrui, seu fluxus sanguinis foeminae, si fluxus sit in naturalis, & perpetuus, non est illicitus, vt habet communis, alias rarissime coniuges possent vt iure suo, quod est durissimum, praesertim cù tunc nullum proli damnum imminet, cum foemina tunc non possit concipere: si verò menstruum fuerit naturalis, quod communiter singulis mēsis accidit, quidam existimant esse mortale peccatum tunc petere, alij veniale, alij verò putant non esse illicitū, vt Hurtado *disp. 10. diff. 3. n. 10.* quod probabile esse, asserit Sanchez *lib. 9. disp. 21.* nam non requiritur damnum proli, eo quòd non sit periculū infectionis, quia non est, vel est exiguissimum, & quāuis sit tale periculū, melius est nasci leprosa, aut monstruosa, quā absolute non nasci: censeo tamē probabilius esse, non esse mortale, esse tamen veniale, petere absque causa, & nullum, si adsit causa, vt periculū incontinentiae in alterutro, vel ne mulier reddatur odiosa viro, vel quid simile. Reddere autem non solum licet vxori, sed etiam tenetur, quando vir admonitus de periculo fortè concipiēdi monstrum non recipit; seu non vult continere. Filiuc. *com. 1. tract. 10. p. 1. c. 9. n. 336.* ex Sanchez *lib. 9. disp. 21.* vide Nauarr. *c. 16. n. 32.* Henriquez *lib. 11. c. 15. n. 7.* Ledesm. *in summ. c. 3. de matrim. concl. 5.* & Villalob. *p. 2. tract. 40. diff. 15. n. 3.* vide Bonac. *q. 4. de matrim. punct. 6. n. 9. c. 10.* vbi habet, peccare venialiter vxorem reddēdo, ideoque non ad id teneri, nisi adsit iusta causa, at quia haec censetur ordinariè adesse, ideo reddendo non peccat, nec venialiter, modo dicto.

7 Dico sextò, actus coniugalis tempore praegnationis, quando est periculum probabile abortus prolis iam formatæ, est peccatum mortale, in hoc omnes conueniunt: at quia rarissimum est id periculum, vt experientia constat, teste Hurtado. *disp. 10. diff. 3. num. 11.* proinde ex hac parte, quando ob aliquam rationem peculiarem id non timetur, actus coniugalis non erit mortalis, ad vitandum autem omne periculum poterunt ordine praepostero coire, dummodo coitus sit intra vas naturale, & absque periculo effusionis. Henric. *lib. 11. c. 15. n. 7.* si verò proles non sit adhuc formata, sed materia incipit coagulari, & formari, non erit peccatum mortale actus coniugalis, quamuis si t probabile periculum dissipationis materiae, quia haec dissipatio non videtur tanti momenti; erit tamen peccatum veniale, vt docent Sanchez. *disp. 22.* & Hurtado *ubi sup. num. 12.* quia in tali periculo dissipationis videtur aliqua inordinatio: at quia est rarissimum, id accidere, eo quòd, vt ait Auicena, matrix statim post conceptionem ita clauditur, vt difficillimum sit aperiri: proinde ex hac parte, quando ob aliam peculiarem rationem id non timetur prudenter, actus coniugalis tunc, nec venialiter erit illicitus. Hinc fit, actum coniugalem tempore praegnationis, cessante periculo abortus, & dissipationis

materiae, nec esse illicitum venialiter, vt docent Sanchez. *lib. 9. disp. 22.* Coninch. *disp. 34. n. 78.* Henriquez *lib. 11. c. 15.* Bonacin. *q. 4. de matrim. punct. 6. n. 11.* & Hurtado *supra num. 13.* contra Basilium *lib. 9. cap. 14.* Sorum, & Paludan. quia et si frustraretur sine generatione, ob quod illi asserunt esse peccatum veniale, heri potest debito modo, & potest ad alios fines deseruire, & quamuis Patres id reprehendunt, non tamen id faciunt tanquam illicitum, sed tanquam sic minus perfectum.

8 Dico septimò, actus coniugalis tempore purgationis post partum, nec est illicitus, venialiter, vt docent Sanchez. Henric. Coninch, & Hurtado citati, Filiuc. *com. 1. tract. 10. p. 1. c. 9. num. 337.* & communiter DD. contra Basilium, quia in eo tunc habito nulla apparet inordinatio, & lex Leuit. 12. quia caeremonialis, iam est abolita. Limita tamē, nisi ex ea copula immineret grauis morbus foeminae, tunc enim esset mortale, vel veniale iuxta grauitatem morbi, qui timeretur. Tempore autem, quo mater lactat sobolem, neque etiam est veniale peccatum petere, vel reddere, ita citatis, quia nullum imminet periculū proli, quae lactatur, neq; foetui, qui concipitur, vt experientia constat; nullaque reperitur inordinatio: durissimum enim esset, cogere coniugatos, toto tempore lactationis abstinere ab actu coniugali. Verum tamen esse, si coniuges adeo pauperes essent, vt non possint filios alijs nutriendos tradere, casu quo vxor tempore lactationis grauida fieret, posset eo tempore negare debitū, vt docent Ledesm. *de matrim. q. 9. arr. 1.* Sanchez *lib. 9. disp. 22. n. 15.* & cum his Villalob. *sup. n. 9.* nam si tunc conciperet, cogeretur prolem, quae lactabat, tradere hospitali, at cum tanto damno non tenetur reddere debitum, maxime si aduertat lac futurum valde perniciosum proli, aut vbera exficari, Sanchez. *lib. 9. disp. 22.* Bonac. *disp. 4. de matrim. punct. 1. n. 11.*

9 Dico octauò, tempore furoris, & amentiae, si ambo sint amentes, actus coniugalis ex suo obiecto est mortalis, ideo sunt separandi, & peccaret mortaliter, qui eos ad copulam incitaret, quia concurreret ad damnum prolis educandae, quauis amens excusaretur ob defectum vsus rationis. Si autem vir sit sanæ mentis, & vxor furiosa, esset peccatum mortale ad illam accedere ob periculū suffocationis prolis, nisi vxor esset sterilis, quo casu nec esset peccatū veniale; aut si non esset furiosa, quauis sit amens, modo non sit omnino mente capta, quia tunc non est periculū suffocationis, neq; malae educationis prolis, & aliunde non est vnde reddatur illicitus: ob eandem rationem non est illicitus, quando maritus est omnino amens, imò & furiosus, si vxor sit sanæ mentis, nullū enim est tunc periculū. Quando autem fatui tantummodo essent, aut haberent lucida interualla, tunc eadem est ratio, quae de sanis: an coniux sanus teneatur amenti reddere, *infra dub. 11.*

10 Dico nonò, exercere actum coniugalem publice, aut coram alijs est peccatum mortale scandalosi, eo quòd alijs praebetur ruina spiritualis, quod ita malum est, vt non possit cohonestari: ob eandem rationem tactus inter coniuges corā alijs sunt peccatum mortale, vel veniale secundū tactus qualitatem, & aspicientium fragilitatem; si enim aspicientes inducerentur ad venerem, essent mortale, Filiuc. *com. 1. tract. 10. p. 1. cap. 9. n. 326.* Villalob.

part. 1. tract. 13. diff. 41. n. 4. & communiter DD. Dico decimo, actus coniugalis, siue reddere, aut petere in loco sacro, est peccatum mortale sacrilegij, si id fiat extra necessitatem. Ita cõmunior sententia apud Sanchez lib. 9. disp. 13. Suarez tom. 1. de R. ligios. lib. 3. cap. 8. Coninch disp. 34. dub. 9. qui irrogatur irreuerentia loco sacro, & Ecclesia polluitur, si est actus ille publicus, cap. fin. de consecrat. Eccles. in cap. Ecclesias de consecr. dist. 1. Dixi, extra casum necessitatis, nam si coniuges, aut alter eorum in Ecclesia obfessi diu essent, & adesset probabile periculum incontinentiæ, nec esset aliquod cubile, aut locus illi adiacens, excusari tunc possent à peccato, vt DD. citati, & Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 9. n. 327. Villalob. 1. p. tract. 13. diff. 41. n. 5. & alij Non tamẽ est improbable, actum coniugalem in loco sacro, aut benedicto, absolute loquendo, non esse illicitum, nec sacrilegium, quia iure naturali, aut diuino non est prohibitus, vt patet; nec Ecclesiastico, quia iura citata non constar loqui de effusione seminis coniugalis, ita Basil. lib. 10. c. 10. & aliqui apud Hurrado disp. 10. diff. 4. n. 17. quod ait nõ carere probabilitate. Nihilominus tamen prior sententia tenenda est, vt communior, ac iuri, & æquitati conformior: hoc tamen pro certo habe, desiderare in Ecclesia actum matrimonialem, exercendũ tamen extra Ecclesiam, non esse illicitum: idem dic de tactibus inter coniuges in Ecclesia, si absit periculum effusionis seminis. Villalob. sup. & alij, vide in exposit. Decalog. lib. 1. c. 10. dub. 15. de sacrileg. in lib. 6. c. vnic. dub. 7. n. 11.

*Dub. 5. An ratione modi, vel situs actus coniugalis fiat illicitus.*

**D**E modo innaturali concubendi, dixi in Decalog. lib. 6. c. vnic. dub. 9. §. 4. ideo breuiter dico primò Cõiuges qui seruato legitimo vase se cognoscunt, non seruato modo naturali, vt si vir sit incubus, & mulier subcuba, aut se cognoscant auerse, seu præpostere more brutorum, aut sedendo, aut stando, aut à latere, nunquam peccant mortaliter (quidquid aliqui) quando non est probabile periculum effusionis extra vas legitimum, vt docent communiter DD. Ad sit Basil. lib. 10. cap. 11. non esse mortale, etiam si elabatur aliqua pars seminis, dum retineatur alia, esse tamen mortale, si semen extra vas effundatur, vt de se patet: peccat verò venialiter, & grauiter cõiuges ita se cognoscetes, non existente aliqua necessitate, quia datur deordinatio, quamuis non secundum substantiã actus, sed secundum modum, eo quòd non seruatur modus naturalis, & quamuis dictus actus secundum substantiam non sit contra naturam, est tamen contra secundum modum, & verè præter naturam. Sanchez videndus lib. 9. disp. 16. Henriq. lib. 11. c. 16. Hurrado disp. 10. diff. 5. n. 19. & cum Syll. Caiet. Angelo, Nauarr. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 9. n. 328. At quia talis variatio non impedit effusionem seminis intra vas, nec obstat generationi, ideo non erit peccatum mortale, modò non effundatur semen extra vas, vt dictum est. Dixi, cessante necessitate, nam ea existente, & cessante periculo probabile effusionis extra vas, nullum erit peccatum, vt docent citati, vt si grauida sit, adsitque periculum

abortus, vel si corporis dispositio aliud non patitur. Hinc sequitur, eum, qui sic petit, nulla exitẽte causa, secus si adsit, peccare venialiter, & tunc alterum non teneri reddere, bene verò si causa adsit, vt verius existimat Henriq. sup. n. 6. & quia se re semper ex parte mulieris reddẽtis censetur adesse causa, videlicet, vt non displiceat coniugi, & illum excitet ad indignationem, in re non mala ex sua natura, ideo reddens nullo modo peccat, quãuis petens peccet venialiter, vt ex Caiet. Soto, & alijs docet Sanchez disput. 16. nu. 8. & cum eo Filiuc. loco cit.

**2** Circa hanc circumstantiam modi solent hic DD. exagitare, an vxor, quæ prior seminauit, teneatur expectare viri seminationem, & è contra vir, & an incepta copula possint se retrahere ab actu ante seminationem, & alia id genus, de quibus dixi in Decal. lib. 6. c. vnic. dub. 7. n. 13. vide ibi, & Sanch. lib. 9. disp. 17. ac Filiuc. tom. 1. tract. 10. cap. 9. §. 9. & Hurrado disp. 10. diff. 5. n. 21.

**3** Dico secundò, omnis modus copulæ inter cõiuges, ex quo sequitur effusio seminis extra vas, est peccatum mortale contra naturam, est commune, & euident, quia aduersatur fini naturali generationis, quòd verum est, siue totum semen, siue pars aliqua, modò sit notabilis, effundatur. At si præter intentionẽ, vt præ nimia caliditate, vel concupiscẽtia aliquando præueniret pollutio congressum, ita vt non posset expectare vas, excusaretur, saltem à peccato mortali, vt cum Soto, Ledesma, & alijs tenent Sanch. disp. 17. n. 14. & Filiuc. loco cit. n. 321. nullo tamen modo licet pollutionẽ extra vas procurare, quia est intrinsece malum, & peccatum pollutionis contra naturã, imò, & cõmittere adulterium coniuges se polluentes, & teneri hanc circumstantiam confiteri, valde probabiliter tenent Ledesma in sum. c. 9. de matrim. concl. 7. §. 8. Bonacina §. 4. de matrim. punct. 6. n. 19. & Sanch. lib. 9. disp. 18. valde etiam probabile est, tantum peccare contra naturam. Nec licet cooperari ad effusionem seminis è lumbis iam decissi, quamuis illius terentio sit allatura corpori graue damnum; est enim voluntaria pollutio, & intrinsece malum; licet tamen, vbi pollutio est in fluxu, eam non reprimere ob morbi periculum, cessante periculo consensus, modo quòd dixi in Decalog. lib. 6. c. vnic. dub. 8. §. 1. vide ibi & Sanch. lib. 9. disp. 17. quòd verũ esse, ait, etiam si pollutio inceperit culpa illam patientis, modò in ipso fluxu præterita culpæ illi pœniteat, vide etiã Lud. Lop. 1. p. instruct. c. 14. §. accedit ad hoc.

**4** Sed quares, an liceat conari expellere semẽ corruptũ in vase, ex quo patitur venenosa accidẽtia, quòd sæpè cõtingit in fœminis: huic quæstioni satisfactũ est in Decal. lib. 6. c. vnic. dub. 8. §. 1. n. 14.

**5** Dico tertio, quando vir post matrimonium incidit in eam impotentiam, vt non possit seminare intra vas, vt quia det runcatus est, vel quia habet foramen in superiore parte, qua vrina, semenque exeunt, vel si fœmina ita arcta est, vt semen recipere non possit, si nullo modo possunt seminare intra vas, nullaque spes remaneat, non possunt conari ad copulam, quia hæc solum coniugibus concessa est intra vas legitimum; ergo vbi hæc impossibilis est, non licebit, Caiet. 2. 2. quæst. 1. 2. 2. q. 15. 4. art. 1. ad 4. Sotus dist. 34. q. vnic. art. 2. Lopez 2. p. instruct. c. 79. ad fin. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 9. n. 332. &

alij

alij citandi; licet tamen inter istos oscula, tactus, & amplexus, modò absit periculù pollutionis. Quòd si probabilis adsit spes seminandi intra vas, quãuis per accidens, & præter intentionem extra vas semen effundatur, licet ad copulam conari tanto tempore, quantum necessarium est ad cognoscendam impotentiam perpetuã, & an sit spes seminandi intra vas, quamuis vir vix possit intra vas semen effundere. Ratio est, quia coniux dat operam rei licitæ, & sibi permisit, & præter intentionem sequitur illa effusio. Secundo, quia ius, c. *laudabilem de frigidis, & malef.* concedit triennium ad experiendũ, an impotentia sit perpetua, in quo spatio conitat, aut semper, aut sæpè fore, vt semen extra vas discedat, & stante tali periculo, licitum est, conari ad copulam, iureque approbatur; ergo à fortiori id licebit, quando dicta impotentia est post matrimonium certum, ratione cuius coniuges certius, & fortius ius habent copulæ vacandi, & experiendi, nam illa impotentia seminandi intra vas perpetua sit. Ita Caiet. & Lopez citati Nauarr. c. 22. num. 50. Henriq. lib. 11. de matrim. c. 15. n. 4. lit. N. c. 16. num. 7. Sanchez lib. 9. disp. 17. n. 20. 21. & 22. & Filiuc. sup. Bonac. q. 4. de matrim. punct. 6. n. 18.

6 Ex his colligitur, quid dicendum de senibus; nã ij, si impotentia est perpetua, non possunt conari ad copulã, sed tantum oscula, & tactus habere, modo dicto: at si sit aliqua spes seminandi intra vas, licet vix aliquando semineat intra, licebit copula cũ tali periculo vti, quãuis vir persuadeat sibi fore, vt illa vice non semineat intra vas, potest tuta conscientia accedere ad vxorem, fieri enim potest, vt pravo luptate coitus membrũ vires assumat, erigaturque, atque ita possit intra vas seminare, quòd si pro illa vice certus sit, nõ possit intra vas seminare, tunc nõ licebit ei habere copulam, Sanch. sup. n. 23.

7 Sequitur secundò, licere congressum inter coniuges, vbi foemina receptum semine intra vas retinere non potest; nam perfecta copula habetur intra vas, & expulsio illa est per accidens; sæpè enim matrix, retento semine necessario, rejicit superflium, Sanch. sup. n. 24. vide Rodrig. c. 24. n. 9. & Lopez. c. 79. vers. *Dubio de quo*. Tertio colligitur, eandem posse conari ad copulam, quamdiu dubitatur, an impotentia superueniens sit perpetua, & quamdiu est probabilis spes seminandi intra vas, vt bene Henriquez supra num. 4. citat. & Caietan. citatus, qui refert quendam per sex annos semen intra vas effundere minime potuisse, sex annis transactis, potuisse, & interim (ait) conando ad copulam minime deliquisse, quando verò non esset ea probabilitas, sed omnibus circumstantijs consideratis, esset omnino dubium de impotentia perpetuitate, standum est triennio assignato in cap. *laudabilem* citato, quando impotentia antecedit matrimonium. Ita Sanchez supra n. 25.

8 Nota tamen, foemina non tenetur, anxie diu manens in lecto, & resupina, susceptum semen seruare, quoniam rarissime seminis fluxus ex diuerso corporis situ contingit, habet enim matrix vim attrahendi; peccat tamen mortaliter, si post coitum urinã effundit, aut se erigit, aut quidquã facit, quo receptum semen expellat potu aquæ frigidæ, vel alio remedio: & grauius peccat, & iam contra naturam, si diu retentum, expellat aliquo medicamento, seu venæ incisione, etiam antequam

foetus sit animatus, quia impedit naturalem viam, qua auctor naturæ Deus, connaturali pacto, fuisset homini futuro vitam daturus, sic cum alijs Henriquez lib. 11. cap. 16. num. 8. Sanchez lib. 9. disp. 20. vsque ad num. 5.

9 An autem aliquando liceat prægnati ad abortum sumere, dixi late in Decal. lib. 5. cap. 1. sub. 4.

10 Dico quantum, non est peccatum mortale, virum ante seminationem se retrahere, si vxor ipsa nõ seminauit, & consentiat retractioni, modò non sit periculum pollutionis (quod fere semper imminet, quòd sit natura irritata) nam foemina consentiente (secus si dissentiat) nulla ei, nec proli fit iniuria; sic licet de communi consensu, se abstinere a copula. At, si foemina seminauit, vel si ita excitata est, vt sit probabile periculum seminandi, tenetur vir, regulariter loquendo, sub mortali seminare, aliter peccaret contra naturam, nam cũ actus sit consummatus ex parte foeminae, si vir non seminare, impedit generationem. Henriquez lib. 11. cap. 16. n. 7. Bonacin. q. 4. punct. 6. num. 16. & alij citandi. Dixi, regulariter loquendo, quia aliquando possit excusari, ea aliqua vrgentissima causa, vt si post foeminae seminationem aduertet vir, imminere sibi graue periculum vitæ, vel si fera, aut hollis superueniat, vel si aduersatur naturali honestati, in his enim casibus non est condemnandus vir de mortali, quamuis membro extracto animaduertet, ipso inuito, semen extra fluxurum, nam talis fluxio, est per accidens, & alias dat operam rei licitæ. Regulariter ergo loquendo peccat mortaliter vir, qui inuita vxore non vult seminare, nam sit iniuria, & vxori, & proli, & est quasi negare debitum, Sanchez videndus lib. 9. disp. 19. num. 3. 4. 5. & 6. Quòd si vir præmaturius seminauit, non tenetur expectare tardantis foeminae seminationem, etiam experimento sibi notam, nam non impeditur generatio, cum probabilissimum sit, foeminae semen non esse necessarium, Henriquez supra cap. 16. num. 9. Ledesma in sum. cap. 9. de matrim. in fine, Sanch. lib. 5. disp. 17. & Basilius lib. 10. cap. 11. contra Hurtado disp. 10. diff. 5. num. 21. Quare non est mortale, si vir tactu irritet venerem, præsciens se ex hoc præmaturius intra vas foeminae seminaturũ, antequam foemina seminet, non enim requirit ad generationem seminum cõmixtio, Henriquez lib. 11. cap. 15. num. 3. vbi ait, licere accedere ad frigidam, etiam si illa non seminet: licet tamen vir prius seminanti expectare tardantis foeminae seminationem, copulam adhuc continuando Henriquez supra num. 14. Caietan. 2. 2. q. 254. artic. 11. ad fin. dub. 5. qui ait, sanum esse consilium, vt curetur, vtrumque semen simul effundi, quare coniugi tardiori consulendum est, vt ante concubitum veneré tactibus exciter, vt sic possit effundere semine. Idem Henriq. c. 16. n. 7. tenet non videri mortale, si vir infirmus, & parũ efficax, tardusque ad seminandum, præsciat salutem nemi nocere seminationem, & post inchoatã copulam cessat ante seminationem vtriusque, non quidem intentione impediendi prolis generationem, sed ne morose insistens grauem morbum acquirat; hoc autem intellige, modò ipsa consentiat, & ne adsit periculum pollutionis. Non tamè videtur peccatũ mortale, sed tantũ veniale, si postquã vir seminauit, foemina de industria se subtraheret, & nollet seminare, si nõ est periculũ pollutionis,

nis, cum eius semen non sit necessarium, Sanch. *sup. disp. 9* & Filiuc. *loco cit. n. 333. vers. 2. ad fi.* cōtra Hurtado *loco cit.* existimantem, peccare mortaliter, quod si vir, semine intra vas emisso, membrum virile extrahit, manente vxore valde excitata libidine, potest fœmina postea tactibus excitare se ad seminandum, quia talis excitatio est perfectio, & consummatio actus coniugalis, aliàs enim euidentissimo periculo peccandi mortaliter exponerentur fœminæ, cum frequenter vir prius seminet, & cum illico recedat, manet fœmina valde irritat libidine. Sanchez *disp. 17.* & cum eo Bonacin. & Diana *2. p. tract. 17. resol. 38* dixi in Decalog. *lib. 6. c. vnic. dub. 8. §. 1. n. 13.* vide, & Bonac. *q. 4. de matr. punct. 6. 11* Ex dictis inferat primo, eunuchum in fornicatione duplex cōmittere peccatum, alterū fornicationis, alterum verò cōtra naturam, quia inutiliter fœmineum semen in eius dispendium prouocat. Sequitur secundò, in coitu fornicario post seminationem fœminæ licere viro, imò, & teneri se retrahere. cedit enim fornicarius concubitus in graue detrimentum prolis: etenim quãuis simplex fornicatio ex nulla causa honestari possit, potest tamè cohonestari non consummatio, vt dictum est; vnde non erit reus culpæ fornicarius, si pœnitentia ductus à fœmina recedens seminet inuoluntarie extra vas, quia tunc recessio est per accidens, & inuoluntaria. Similiter est à culpa immunis fœmina fornicans, quæ pœnitentia ducta corpus suum substrahit, ne virile semen suscipiat, fornicationemque ceptã cōsummet, nec sibi tribuitur culpæ, si ex eo vir extra effundat, quia id non intendit, datque operã tunc rei licitæ ab incepto crimine resiliens, ita Sanchez videndus *ubi supra*, & Caietan. *2. 2. q. 154. artic. 11.* vide etiam in nostro Decalog. *loco sup. citat.*

*Dub. 6. Vtrum actus coniugalis fiat illicitus, quando cognatio spiritualis superuenit matrimonio iam contracto.*

**I** Dico primò, baptizans proprium filiũ in necessitate, eo quod non sit aliud, qui illum baptizare possit, potest licite petere, & reddere, ita *ex c. ad limina 30. q. 1. c. si vir de cognat. spirit.* & habet cōmunis, quia nulla adest culpa; ergo nec pœna: idem existimant dicendum, si in necessitate sit patrinus proprii filij, si alius non adfit, qui hoc munere fungi possit, Suarez *3. p. de Baptism. q. 67. artic. 8.* Sanch. *lib. 9. disp. 26. n. 3.* Coninch *disp. 34. dub. 8. n. 69.* Villalob. *1. p. tract. 13. diff. 51. n. 3.* Hurtado *disp. 10. diff. 6. n. 22.* & alij contra Henriquez *lib. 11. c. 15. n. 11.* Ledesm. & Basil. quia quando id fit in necessitate, fit absque culpa, etiam si tentio sit necessaria necessitate salutis, sicut est Baptismus. Idem etiam dicendum, si ex ignorantia inuincibili proprium filium baptizaret, aut susciperet, ita citati, quia tunc nulla est culpa; imò etsi scienter pater filiũ in necessitate baptizauerit misericordia motus, etiam si alij ibi adessent, non tamen præ turbatione aduertens, alium hoc ministerium præstare potuisse, quia tunc nulla adest culpa, vt bene Sanch. *sup.* & cum eo Villalob. Ita intelligendus Diana *3. p. tract. 4. resol. 3.* vbi cum Coninch *sup.* & Suar. *in 3. p. q. 67. artic. 8. §. penult. in fin.* dicit patrem, qui ob periculum mortis baptizauit filium, adstan-

tibus tamen multis, qui hoc facere poterant, non priuari iure petendi debitum.

**2** Dico secundò, patens, vel coniunx suscipiens, vel baptizans filium extra necessitatem, & scienter, priuatur iure petendi, tenetur tamè innocenti reddere, ita Sanch. Henriq. & cōmuniter DD. & cum eis Bonac. *tom. 1. q. 4. de matrim. punct. 2. n. 3.* quod saltem argumento à contrario sensu deducunt, *ex Can. 1. c. 2. 30. q. 1. c. ex Can. ad limina eo, c. ex c. si vir de cognat. spirit.* & quia cum contraxerit cognationem spiritualem cum altero coniuge, consequenter erit priuatus iure petendi: quod autem teneatur reddere petenti, patet, quia fraus, & malitia non debet illi parocinari, nec est æquum, vt alter innocens absque culpa priuetur suo iure, & ideo in hoc conueniunt DD. Addunt Armill. *verbo matrimonium, n. 9.* & Lopez, ac Ledesm. apud Villalobos *sup. n. 1.* etiam priuari iure petendi coniugem, qui particeps culpæ fuerit, cur alter coniunx baptizaret, quamuis ipse non baptizauerit: procedit autè hæc sententia, quamuis impedimentum hoc sit occultum, & hanc iuris petendi priuationem incurri ipso facto ante iudicis sententiam, nã est pœna priuatiua, quæ ipso facto incurritur, quod si ambo hæc cognationem contraxissent, neuter poterit alteri reddere, quia faceret actum illicitum; Filiuc. *tom. 2. tract. 10. p. 1. n. 349.* cum Sanchez *lib. 9. disp. 26. 27. c. 28.* Nihilominus tamen valde probabile, & tutum existimo, coniugem baptizantem, vel tenentem scienter puerum filium suum in baptismo, aut confirmatione, quamuis contraxerit cognationem spiritualem, vt diximus *hoc lib. c. 8. dub. 8.* non tamen esse priuatum iure petendi debitum, consequenter non peccare illud petendo, ita docent gloss. *in d. c. si vir, Durand. in 4. dist. 42. q. 1. art. 3.* Coninch *disp. 34. dub. 8. n. 69.* Suarez *ubi supra. §. penult.* & cum his Hurtado *ubi supra. n. 24.* asserunt enim dictã priuationem, seu prohibitionem petendi in nullo iure perseverante in sua obseruantia contineri & in odiosis mitiorem partè esse accipiendam; & quia argumentum à contrario sensu in iure est inefficax, præsertim in odiosis, & ad inducendam pœnam, quæ potius est restringenda. Vide Hurtado vbi latius ponderat, & soluit iura ab alia sententia adducta. Hoc autem pro certo habeo, si pater, aut mater tantum tenent materialiter filium, quando baptizatur sine intentione fungendi munere patris, sed ob maiorem filij commoditatem, videlicet ne cadat in terram, aut lectum, non contrahere hanc cognationem, nec esse priuatos iure petendi, vt bene Sanch. *ubi supra.* & Villalob. *loco cit. n. 4.*